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ABSTRACT

Informedness of women about suppository uterine cancer

Cervical cancer is globally one of the most important female cancers. Annually

in total about half million of women fall ill with this disease and over 250 thousand of

women dies. The situation in the Czech Republic is also by no means satisfactory -

every year 400 deaths are recorded. However, it is a type of cancer which can be quite

successfully prevented. This issue is very topical today, therefore I chose as a topic for

my bachelor thesis: „Awareness of women about cervical cancer”.

The theoretical part consists of the most important information on this disease,

diagnostics, therapies and prevention possibilities. In the practical part I tried to find out

a degree of the awareness of this disease at girls and women and a frequency of

attendances at the gynecological examinations.

The research part was realized by a quantitative way, I chose an interrogation

method, a questionnaire technique. Respondents were students from secondary schools

in Ţďár nad Sázavou and their mothers. The total survey obtained information from 90

girls and 75 mothers.

A goal of my thesis was to map an awareness of women about cervical cancer, a

partial goal was to find out an interest of women in a vaccination. Both intentions were

met. At the beginning three hypotheses were set: 1. An awareness of this disease

depends on an age, 2. Women are interested in the vaccination, 3. Women go for regular

gynecological examinations. Only last hypothesis was confirmed from the three ones.

The thesis and results can be used to improve the awareness of women and girls

of this disease and to realize an importance of regular preventive examinations. It also

may lead to greater media coverage of other prevention options, such as the vaccination

and a healthy lifestyle. Then the practical part of the thesis can serve to schools, which

could, based on the obtained data, focus on a better quality in educational activities for

their students.
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ÚVOD

Ke zpracování své bakalářské práce jsem si vybrala téma „Informovanost ţen o

rakovině děloţního čípku“. Tuto problematiku jsem si zvolila proto, ţe se o ní

v poslední době stále více mluví, a to nejen v souvislosti s její závaţností, ale také

s moţností očkování proti tomuto typu rakoviny. Druhým důvodem je fakt, ţe ačkoliv

jsem sama očkovaná proti HPV infekci, neměla jsem o rakovině děloţního čípku tolik

informací, kolik bych chtěla. Proto jsem se rozhodla zjistit toho tímto způsobem více.

Karcinom děloţního čípku je celosvětově jedním z nejzávaţnějších nádorových

onemocnění ţen. Kaţdý rok onemocní po celém světě kolem půl milionu z nich a přes

250 tisíc ţen zemře. Česká republika zaznamená ročně zhruba 1100 nových případů,

z nichţ téměř 400 ţen tomuto onemocnění podlehne.

Rakovina děloţního čípku souvisí s několika rizikovými faktory, které jsou více

či méně významné pro vznik této choroby. Tím nejzásadnějším je bezpochyby infekce

rizikovým typem HPV. Mezi další faktory patří např. rizikové sexuální chování,

kouření, dlouhodobé uţívání hormonální antikoncepce či špatné socioekonomické

podmínky.

Toto onemocnění je však i přes svoji nebezpečnost určitým způsobem jedinečné.

Ţeny jsou nabádány k tomu, aby docházely na preventivní gynekologické prohlídky,

které jsou jednou ročně hrazeny zdravotní pojišťovnou. Při těchto pravidelných

návštěvách lze zjistit a odstranit jiţ mírné změny na děloţním čípku a závaţnější stavy

s velkou úspěšností léčit. Od roku 2008 je téţ v České republice zaveden screeningový

program s plošným zvaním pacientek, který má sníţit jak počet nových onemocnění, tak

počet úmrtí na rakovinu děloţního čípku. Další velkou „předností“, co se týče

nádorových onemocnění, je existence vakcíny proti původci tohoto typu rakoviny, HPV

infekci. Na trhu jsou v dnešní době 2 očkovací látky, a přestoţe nechrání proti všem

vysoce rizikovým typům HPV, spolu se screeningem jsou účinnou metodou, jak bojovat

proti karcinomu děloţního čípku.

Začátek mé bakalářské práce se zabývá epidemiologií tohoto onemocnění a

anatomií ţenských pohlavních orgánů. Dále se věnuji HPV infekci a rizikovým
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faktorům, které se uplatňují při vzniku rakoviny děloţního hrdla. Následující část

charakterizuje prekancerózy a karcinomy čípku děloţního a jejich klinický obraz.

V dalších podkapitolách se zabývám klasifikací tohoto typu karcinomu, screeningem,

diagnostickými metodami a terapií. Konec mé bakalářské práce je zaměřen na prevenci

proti tomuto onemocnění. Zde se zmiňuji hlavně o pravidelných návštěvách lékaře,

moţnosti očkování a nejrůznějších preventivních programech. Praktická část je

věnována zjištění míry znalostí matek a dcer týkající se tohoto závaţného onemocnění a

moţností prevence.

Svojí prací bych chtěla přispět k větší informovanosti veřejnosti o problematice

rakoviny děloţního čípku. Je velmi důleţité, aby si dívky a ţeny uvědomovaly

závaţnost této choroby a více dbaly na prevenci. Vţdyť kaţdoroční kontrola u lékaře,

která nezabere více neţ pár minut, můţe ve spojení se zdravým způsobem ţivota ušetřit

kaţdé z nich spoustu zbytečného trápení. Věřím, ţe pokud by se mi podařilo vzbudit

určitý zájem o tuto problematiku alespoň u těch dívek a ţen, které se podílely na

výzkumu či dokonce také u škol, ve kterých výzkum probíhal, byl by účel této práce

splněn.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Epidemiologie

Rakovina děloţního čípku patří mezi nejzávaţnější nádorová onemocnění ţen po

celém světě. Uvádí se, ţe jde o druhý nejčastější zhoubný nádor. Ročně je celosvětově

diagnostikováno na 500 tisíc nových případů a přes 270 tisíc jich končí smrtí (35).

Celkově jím trpí kolem 2,3 milionu ţen (17). Velká většina úmrtí, kolem 80%, se

vyskytuje v rozvojových zemích. Mezi jednotlivými státy světa existují velké rozdíly

v incidenci tohoto onemocnění, hlavním důvodem těchto rozdílů je z velké části

dostupnost screeningových programů v jednotlivých zemích (35).

Jiţ několik let je známo, ţe dominantní příčinou rakoviny děloţního čípku je

několik vysoce rizikových typů lidských papilomavirů - HPV (35). Genitální

papilomavirové infekce jsou jedny z nejčastějších sexuálně přenosných onemocnění, po

celém světě je jimi infikovaných přibliţně 630 milionu lidí (17).

Incidence tohoto onemocnění v České republice je v průměru přibliţně 20 na

100 tisíc ţen, to je ročně zhruba 1100 nových případů. Okolo 400 ţen za toto období

umírá (35). Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR (ÚZIS) udává pro rok 2007

záchyt 990 případů, coţ je incidence 18,8 na 100 tisíc ţen. Absolutní počet úmrtí pro

stejný rok byl 314 ţen, tedy incidence 6 na 100 tisíc (42). Česká incidence přesahuje aţ

čtyřnásobných hodnot incidencí některých evropských zemí (35). Důvodem byla

donedávna nepříliš vysoká kvalita preventivních programů. Kvalitně realizovaný

screeningový program můţe sniţovat incidenci rakoviny děloţního čípku aţ o 80%

(35). Od roku 2008 je ustanoven program screeningu karcinomu děloţního čípku

s plošným zvaním dívek a ţen a s programem kontroly kvality cytologických laboratoří

(18).

Průměrný věk ţen, které onemocní, je 49 let s horní hranicí prvního vrcholu

kolem 35 aţ 45 let a druhého vrcholu přibliţně 65 aţ 75 let (21).

1.2 Anatomie ženských pohlavních orgánů

Mezi ţenské pohlavní orgány se řadí vnitřní pohlavní orgány, coţ jsou

vaječníky, vejcovody, děloha a pochva a zevní pohlavní orgány, kterými jsou velké a
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malé stydké pysky, poštěváček, poševní předsíň, bulbus vestibuli a Bartolinská ţláza

(1). Dále sem patří hrma, hráz a také pubické ochlupení (9).

1.2.1 Vnitřní pohlavní orgány

Vnitřní pohlavní orgány jsou u dospělé ţeny uloţeny hluboko v malé pánvi. Jsou

chráněny kostmi, které tvoří pánevní stěny (1).

Vaječník (Ovarium)

Tento párový orgán je uloţen v dolní části dutiny břišní, po stranách dělohy. Je

zavěšen na několika vazech, které udrţují jeho polohu. Ta se můţe, zejména po

těhotenství, změnit (11). Vaječník je zdrojem ţenských pohlavních buněk. Má bělavou

barvu a v důsledku dozrávání folikulů hrbolatý povrch. V období dospívání se zvětšuje,


[…]


293 50 Mladá Boleslav

+420 326 742 472

www

Soukromá cytologická

laboratoř
MUDr. Petr Choděra

Jasmínová 35

434 01 Most

+420 476 100 727

+420 602 111 533

Nemocnice Nové Město na

Moravě, p.o. - Cytologická

laboratoř

MUDr. Petr Müller

Ţďárská 610

592 31 Nové Město na

Moravě

+420 566 801 320

www

Laboratoř pro

gynekologickou

cytodiagnostiku

MUDr. Alena Imrychová

Nad Lánem 3

779 00 Olomouc
+420 585 411 150

Patomorfologická

laboratoř, s.r.o.
MUDr. Josef Palas

Provaznická 2

746 01 Opava
lab.provaznicka@seznam.cz

Fakultní nemocnice

Ostrava, cytologická

laboratoř Porodnicko-

gynekologické kliniky

MUDr. Libor Ševčík, Ph.D.

17. listopadu 1790

708 52 Ostrava-Poruba

+420 597 371 804

libor.sevcik@fnspo.cz

www

Pracoviště

cervikovaginální cytologie

Aloise Gavlase 14a

700 30 Ostrava-Dubina

+420 596 713 815

pformanek@volny.cz

mailto:sulc@bccv.cz
http://www.bccv.cz/
mailto:cyto.pumpr@quick.cz
mailto:cihlar.mil@seznam.cz
http://www.klaudianovanemocnice.cz/
http://www.nnm.cz/
mailto:lab.provaznicka@seznam.cz
mailto:libor.sevcik@fnspo.cz
http://www.fno.cz/
mailto:pformanek@volny.cz

MUDr. Pavel Formánek

NZZ Laboratoř

cervikovaginální cytologie
MUDr. Vladimír Benčík

Chittussiho 9

710 00 Ostrava-Slezská

Ostrava

+420 596 248 152

vladimir.bencik@quick.cz

CGB laboratoř, a.s.
MUDr. Jana Dvořáčková,

Ph.D., MIAC

Kořenského 10

703 00 Ostrava-Vítkovice

+420 595 700 170

dvorackova@pathology.cz

www

CYTOGYN, s.r.o.
MUDr. Čestmír Dvořáček

Kutuzovova 7

703 00 Ostrava-Vítkovice
cytogyn@seznam.cz

Pracoviště gynekologické

cytologie

MUDr. Zdenek Kučera

Masarykovo náměstí 2667

530 02 Pardubice-Zelené

Předměstí

+420 466 753 111

Diagnostické centrum,

s.r.o.
MUDr. Stanislava

Leitnerová

Baarova 36

301 00 Plzeň-Jižní

Předměstí

+420 377 423 102

Bioptická laboratoř, s.r.o.
MUDr. Miloslava Zúchová

Mikulášské nám. 4

326 00 Plzeň

+420 377 320 667

+420 603 846 644

biopticka@medima.cz

www

COP plus, s.r.o.
MUDr. Otakar Tesař

Erbenova 17/1318

150 00 Praha 5
+420 284 688 623

Centrum onkologické

prevence

MUDr., Mgr. Jaromír

Šašinka, MIAC

Hrusická 5

141 00 Praha-Záběhlice
+420 272 770 587

Centrum gynekologické

onkologické prevence,

s.r.o.
MUDr. Alena Beková,

MIAC

Kateřinská 7

120 00 Praha-Nové Město

+420 224 919 474

recepce@cgop.cz

www

Biolab Praha, s.r.o.
MUDr. Markéta Trnková

Plzeňská 166

150 00 Praha

+420 257 222 345

+420 257 222 350

biolab@biolab.cz

www

Fakultní nemocnice

Královské Vinohrady -

Ústav patologie

doc. MUDr. Tomáš Jirásek,

Ph.D.

Šrobárova 50

100 34 Praha

+420 267 162 500

patsec@fnkv.cz

www

Všeobecná fakultní

nemocnice v Praze - Ústav

patologie

doc. MUDr. Jaroslava

Dušková, CSc.

U nemocnice 2

128 08 Praha 2

+420 224 968 685

patologie@vfn.cz

www

mailto:vladimir.bencik@quick.cz
mailto:dvorackova@pathology.cz
http://www.pathology.cz/
mailto:cytogyn@seznam.cz
mailto:biopticka@medima.cz
http://www.biopticka.cz/
mailto:recepce@cgop.cz
http://www.cgop.cz/
mailto:biolab@biolab.cz
http://www.biolab.cz/
mailto:patsec@fnkv.cz
http://www.fnkv.cz/
mailto:patologie@vfn.cz
http://www.vfn.cz/

J. K. Univerzal Přerov,

a.s.
MUDr. L. Kučerová

Čechova 2

750 02 Přerov

+420 581 701 096

+420 605 830 533

kucerlad@centrum.cz

www

Gynekologická ordinace s

cytologickou laboratoří

MUDr. Eva Svobodová

Školní 129

261 01 Příbram

+420 318 628 219

cygy.svobodova@seznam.cz

www

Cytologická laboratoř
MUDr. Karel Červíček

Tkalcovská 255

541 01 Trutnov
+420 499 816 498

Bioptická a cytologická

laboratoř

MUDr. Josef Velecký

Třída Partyzánů 2174

688 01 Uherský Brod
+420 572 635 000

GYNEKO, s.r.o.

MUDr. Ingrid Švarcová

Smetanova 954

755 01 Vsetín

+420 571 415 089

+420 571 415 090

www

Zdroj: (3) CERVIX. Co je cervikální screening. [online]. 2009 [cit. 2010- 04- 18]

Dostupné z: http://www.cervix.cz/index.php?pg=cervikalni-screening--centra--seznam
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Příloha 11. Příspěvky pojišťoven na očkování proti HPV infekci

Zdroj: (18) FAIT, Tomáš. Současný přístup k očkování proti HPV. Pediatrie pro praxi,

2009, roč. 10, č. 1, s. 31- 34.