## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* ..... **Jana Pochopová**.....
- Studijní obor:* Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
- Oponent bakalářské práce:* .....MUDr. Miloš Velemínský, Ph.D.....
- Katedra:* .....Katedra veřejného a sociálního zdravotnictví.....
- Název bakalářské práce:* **Informovanost žen o rakovině děložního čípku**
- Volba tématu:*
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Zvolené téma bakalářské práce je velice aktuální. Autorka téma zpracovala přehledně, výstižně a srozumitelně. V teoretické části jsou probrány teoretické základy onemocnění a velmi pěkně je koncipovaná část kladoucí důraz na prevenci. Práce je dle mého názoru srozumitelná i "nelékařské" veřejnosti, což zvyšuje její hodnotu. Řešení výzkumné části, kdy jsou tázány matky a dcery, je velmi vtipné a smysluplně provádí jakousi sondu do rodiny.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

**Jakou formu osvěty byste považovala za nejefektivnější?**

.....

Datum: ...11.5.2010

Podpis oponenta bakalářské práce.

MUDr. Miloš Velemínský, Ph.D.